
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 48742/2019 INTERÉS ACADÉMICO JORNADAS ENCUENTRO Y
REFLEXIÓN

 
VISTO

El Expediente CUDAP Nº 48742/2019 por el que la Secretaria de Investigación arquitecta
Mónica Martinez, eleva el Proyecto de Resolución referido a las VIII Jornadas de
Investigación “ENCUENTRO Y REFLEXIÓN” y II Jornadas de Investigación de becarios
y doctorandos “INVESTIGACIÓN, TRANSFERENCIA Y DESARROLLO”, y solicita que
se declaren de interés académico e institucional,

Y CONSIDERANDO:

Que las Jornadas mencionadas se organizan desde la Secretaría de Investigación junto a los
Institutos, Centros, Talleres y Laboratorios de Investigación.

Que se vienen desarrollando en la FAUD desde el año 2002.

Que es objetivo y política de la gestión de la Facultad la profundización de la diversificación
científica con el objetivo de ampliar conocimientos teóricos y sistematizar los adquiridos en la
enseñanza y la profesión.

Que las búsquedas como proyectos y las investigaciónes como innovaciones promueven el
necesario retorno desde el desarrollo intelectual a la aplicabilidad en la enseñanza y la
transferencia al medio.

Que es necesario para el presente académico y la consolidación de su futuro receptar los aportes
a la disciplina realizados por doctorandos y becarios/as de la Facultad.

Que la Comisión de Investigación y Posgrado ha emitido un despacho al respecto.

Por ello,                                                                                                                         

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: Aprobar el Proyecto de Resolución presentado por la Secretaría de
Investigación, y declarar de interés académico e institucional a las VIII Jornadas de
Investigación “ENCUENTRO Y REFLEXIÓN” y II Jornadas de Investigación de becarios
y doctorandos “INVESTIGACIÓN, TRANSFERENCIA Y DESARROLLO”.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
Secretaría de Investigación, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones
y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.





 
 


ANEXO I 
 


VIII Jornadas de Investigación “Encuentro y Reflexión” y II Jornadas de Investigación de 


Becarios y Doctorandos Investigación, Transferencia y Desarrollo 


 
14 y 15 de abril de 2020  


 


La Secretaria de Investigación de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño (FAUD) de la 


Universidad Nacional de Córdoba (UNC) organiza junto a los Institutos, Centros, Talleres y 


Laboratorios de Investigación,  las VIII Jornadas de Investigación “Encuentro y Reflexión” y las 


II Jornadas de Investigación de Becarios y Doctorandos: investigación, transferencia y 


desarrollo. 


En estas Jornadas se hará especial hincapié en relacionar los diferentes proyectos con los 


objetivos del desarrollo sustentable (ODS), promovidos por la Organización de las Naciones 


Unidas- ONU1  en 2015, y a los que nuestro país adscribe.  Desde la Universidad Nacional de 


Córdoba, la Secretaria de Ciencia y Tecnología, se encuentra estudiando la relación de los  


proyectos de investigación que desde las distintas áreas disciplinares aportan al cumplimiento 


de los mismos.  


Considerando estos objetivos y metas, el sustento teórico prioritario y actual, y la ocasión de  


este encuentro de investigadores, es que nos proponemos reflexionar sobre su alcance en 


Arquitectura y Diseño, desde las tres dimensiones del desarrollo sostenible: ambiental, social y 


económica.  


Desde estas dimensiones, resulta necesario abordar la vinculación y transferencia de las 


investigaciones al medio académico, social y productivo. Es por ello, que estas Jornadas serán 


además el ámbito propicio, para estudiar la vinculación y transferencia de los saberes y 


técnicas al aprendizaje y la enseñanza, la sociedad y el estado, y al medio productivo.  


Considerando las prioridades actuales, donde la ciencia y la técnica, deben cada vez más estar 


al servicio de la sociedad  y sus necesidades, es que aspiramos cumplir con el objetivo central 


de estas jornadas: aportar desde los diferentes campos disciplinares de la arquitectura, el 


urbanismo y el diseño industrial, al desarrollo sostenible, mediante la producción y 


transferencia de conocimientos, teorías, técnicas y métodos,  y su aporte indisociable  a la 


problemática global y local de nuestro tiempo.  


 


Objetivo general 


 Aportar desde los diferentes campos disciplinares  la arquitectura, el urbanismo y el 


diseño industrial, al desarrollo sostenible, mediante la producción y transferencia de 


                                                           
1
 https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible/ 



https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible/





 
conocimientos, teorías, técnicas y métodos  y su aporte indisociable  a la problemática 


global y local de nuestro tiempo. 


 


Objetivos específicos 


 Promover el vínculo continuo entre grupos de investigación de la FAUD, la sociedad, el 
Estado y el medio productivo.  


 Comprender las relaciones entre los proyectos de investigación FAUD y los objetivos y 
metas del desarrollo sostenible: Investigación, Desarrollo e Innovación; Investigación, 
Vinculación y Transferencia; Objetivos del Desarrollo Sostenible. 


 Actualizar la situación entre investigación, vinculación y transferencia de los proyectos 
en la FAUD. 


 Fortalecer el intercambio de conocimiento y tecnología sobre los campos disciplinares 
de la arquitectura, urbanismo y el diseño industrial, entre institutos de ciencia y 
tecnología, las empresas y la sociedad.  


 Acercar a los jóvenes investigadores a la transmisión de resultados de investigación 
como experiencia de aprendizaje y factibilidad de transferencia. 
 


Ejes temáticos 


1. Investigación + transferencia a la enseñanza y aprendizaje + desarrollo sostenible.    


2. Investigación + transferencia y vinculación al estado y la sociedad + desarrollo 


sostenible.   


3. Investigación + transferencia y vinculación al medio productivo + desarrollo 


sostenible.  


 


Modalidad  


1. Charlas magistrales sobre los Objetivos del Desarrollo Sostenible y su vinculación con 


la ciencia y la tecnología.  


2. Conferencias magistrales con representantes de Ciencia, Vinculación y Transferencia  


de : UNC- SECYT, MINCyT, CONICET, ADEC, INTA, INTI, representantes de empresas y 


organizaciones.  


3. Ponencias por proyectos de investigación grupales (SECYT, MINCYT) e individuales  


(CONICET, SECYT, CIN, otros). Compilación y publicación. 


4. Videos: se elaborará un video institucional por cada una de las unidades de I+d+i: 


Diseño, Instrumentación, Tecnología y Ciencias Sociales.    


5. Mesas debate por ejes temáticos. Se trabajará en mesas temáticas reflexionando 


sobre una guía que permita valorar y elaborar un diagnóstico sobre la situación de la 


FAUD en investigación, transferencia y desarrollo, y lineamientos de acción futura.  


 


 


 







 
Comité organizador 


Secretaria de Investigación 


Dra Arq. Mónica Martínez  


Lic. Amanda Pollet  


Arq. Leticia Luvisotti  


Estudiante: Francisco Arana  


 


Representantes de todos los institutos, centros, laboratorios, talleres de la Secretaría de 


Investigación  


Instituto de Conservación del patrimonio Arquitectónico y Urbano. Arq. Mariano Pereyra 


Centro de Historia Urbana Argentina y Latinoamericana. (CEHUALA) Arq. Juan Manuel Bergallo.  


Centro Marina Waisman de investigación en Historia y crítica de Arquitectura y Diseño (MW) 


Arq. Juana Bustamante 


Instituto del ambiente humano Liliana Rainis.  Arq. Patricia Buguña. 


Instituto del Color. Arq. Marta Mariconde 


Instituto de investigación de la gráfica aplicada. (IIGraDI) Arq. Sergio Priotti 


Laboratorio de Ergonomía de Córdoba. (LEC) Arq. Gabriela Villafañez  


Centro de investigaciones acústicas y luminotécnicas. (CIAL) Arq. Leandra Abadía 


Laboratorio de capacitación e investigación permanente en Tic´s (CIPTic´s). Arq. Silvio Chaile 


Taller de investigación de estructuras. (TIDE) Arq. Guadalupe Álvarez 


Instituto de Investigación de la vivienda y el hábitat. (INVIHAB) Arq. Jorge Taberna 


Taller de investigación en proyectos urbanos. (TIPU) Nahuel Recabarren  


Instituto de medios físico de salud. (IMFIS) Arq. Nora Gutiérrez Crespo 


Laboratorio de investigación proyectual. (LIP) Arq. Federico Litvin 


Centro de investigación en Diseño Industrial Córdoba. (CIDIC) DI Mario Ivetta, DI Juan Dorna 


 


Comité de Referato Científico  


Dr Ing. Claudio Falavigna (UNC) 


Dr Arq. Carlos Romero Grezzi (UNSJ) 


Mg. Sergio Devalis (CIECS- CONICET) 


Dra Arq. Liliana Girini (UM) 


Dr Ing.  Federico Pinto (UNC)  


Dra Lic. Regina Vidosa (CEUR- CONICET) 


Dra Lic. Luciana Buffalo  


Dra Lic. Claudia Tomadoni  


Dr Arq. Guillermo Enrique Gonzalo (FAU, UNT) 


Dra Arq. Magdalena Molina (CONICET) 


Dr. Ing. Alfredo Estéves (FAUD, UM) 


Dr Arq. Estanislao Roca (UPC, Barcelona) 


Lic. Esp. Inés del Valle Asis (ISEA, UNC) 


Mg. Arq. Arnaldo Vaca (UNLAR) 







 
 


 


Comisión honoraria 


Arq. Noemí Goytia  
Arq. Marta Polo 


Arq. Moisés A. Cohen Arazi 


Arq. María del Carmen Franchello 


Arq. Nora Gutiérrez Crespo 


Arq. Hugo Peschiutta 


 


Resúmenes 


Fecha presentación: lunes 14 de octubre hasta las 12  


 


Ponencias completas 


Fecha presentación: lunes 25 de noviembre hasta las 12  


 


Aranceles 


Los aranceles estarán destinados a cubrir los gastos de las jornadas y la publicación del evento.  


Autores de ponencia: un solo pago de 1200 por ponencia 


Becarios, doctorandos: un solo pago por beca director/es- becarios 600  


Asistentes (profesores y estudiantes de postgrado): $ 300  


Estudiantes: gratis  


 


 


 


 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 25 de Octubre de 2019
	numero_documento: RHCD-2019-294-E-UNC-DEC#FAUD
		2019-10-24T17:33:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-25T12:57:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-25T12:57:36-0300
	GDE UNC




